vakıflarla ilgili araştırmaları, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi’nde göreve

başlayınca ise İslâm düşüncesi ve İslâm dünyasındaki ıslahat hareketiyle ile ilgili

çalışmaları ağırlık kazanmıştır.45

1.6.Belli Başlı Hocaları

1.6.1 Yusuf Ziyaeddin Ersal

Yusuf Ziyaeddin Ersal, 1296/1879 yılında Düzce’nin Karaca Hacı Musa

köyünde doğdu. Aslen Çerkez kökenli olup ataları Kafkasya’dan göç etmiştir. İlk

okulu ve Rüştüyeyi Düzce’de bitirdikten sonra İstanbul medreselerinde meslekî

tahsilini tamamladı.. 1901’da Mısır’a giderek Câmiu’l-Ezher’de eğitim gördü.

bir hadisedir. İnanan insan, görünen bu âlem dışında görünmeyen bir âlemin

70 Keskoğlu, Kur’an-ı Kerim Bilgileri, s.19
71 el-İsfahani, Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal Ragıb, Müfredatu elfazi'l-Kur’ân, (tahkik
Safvan Adnan Davudi) Dârü’l-Kalem ; Beyrut 1423/2002, s. 858; ayrıca bk. İbn Manzur, Ebü’l-Fazl
Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî , Lisanü’l-Arab, Dârü'l-ihyai't-Türasi’l-Arabi, Beyrut
1417/1997, XV, 239-240.
72 Keskioğlu, Kur’an Tarihi, s.35.

Sûrelerin İsimleri

Keskioğlu’na göre Kur'an’ın sûrelere bölünmesi ve sûrelerine isim verilmesi

de vahiy sahibi tarafından yapılmıştır. Hadisi Şerifler de Fatiha sûresi, İhlâs sûresi,

Yâsin sûresi ve Kevser sûresi gibi isimlerin geçmesi bunu göstermektedir. Keskioğlu

delil olarak Buhârî(256/870)’de geçen şu rivayeti getirmektedir: “Abdullah İbni

Mes’ud kıldırdığı bir namazın ilk rekatında Enfal sûresinden kırk âyeti, ikinci

rekatında ise mufassal surelerden bir sure okudu..”123.

Bu rivayete binaen sûrelerin adları, âyetlerin sayıları ve tertipleri Hz.

Peygamber tarafından belirlenmiştir.

1.4. Kur’an-ı Kerim’in Cem’i

Lügatte Cem ( جمع) toplamak, koruma altına almak, ezberlemek, yazmak

anlamına gelir.

Osman Keskioğlu cem’i şöyle tarif eder: “ tedvin etmek, sahifeleri bir araya

toplamak mânasına geldiği gibi hıfz ve istihzar yâni ezberlemek mânasına da

kullanılır”.124

122 Keskioğlu, Kur’an-ı Kerim Bilgileri, s 108- 109.
123 Buhârî, Ebu Abdullah Muhammed b. İsmail, Sahihü’l-Buhari, el-Cem’u beyne’s- Surateyn fi’r-Reka’
24, 740, (thk. Mustafa Dib el-Buga) Daru İbn Kesir ; Beyrut 1410/1990, I, 268.
124 Keskioğlu, Kur’an-ı Kerim Bilgileri, s. 93.

Yazar, Kur’an’ın bir çok sahabe tarafından

ezberlendiğini gösteren farklı rivayetler aktarmıştır. Onlardan biri Bi’ri Maunede şehit

düşen yetmiş kurradır. Buradaki Kurrayı Keskioğlu, ibn Hacer(ö. 852/1449)’in izahına

dayanarak “Kur'an’ı ezberlemek ve onu başkalarına öğretmekle maruf kimselerdir”132

şeklinde tarif etmiştir. Dolayısı ile şehit düşen 70 kari aynı zamanda Kur’an’ı ezber

bilen kimseler idi.133

1.4.2. Hz. Ebû Bekir Dönemi: Suhuf Hâlinde Cem Dönemi

Osman Keskioğlu cem’i ikiye ayırmaktadır:

gibi, işte mütevatir kıraatlar bu şartlara göre olanlardır.”158الرحمن

Keskioğlu, “Kur’an’ı Kerim Bilgileri” kitabında sırayla mütevatir, meşhur,

Haber-i vahid kıraat ve karilerini saymıştır.

Mütevatir yedi kıraat sahibi yedi Kurrâ şunlardır:

1. İbni Kesîr

Ebû Ma’bed Abdullah b.Kesîr b.Amr ed-Dârî: (120/738)

155 ed-Düleymi, Casim Muhammed, Kitabü’l-kırâât, Kâsım b. Sellam el-Herevi el-Ezdi Ebû Ubeyd,
Divanü’l-Vakfi’s-Sünni Merkezü’d-Dirasat ve’l-Buhusi’l-İslâmiyye , 2007/1428, s.67.
156 İbnü'l-Cezeri , Ebü'l-Hayr Şemseddin Muhammed b. Muhammed, en-Neşr fi'l-kıraati'l-aşr; (thk. Ali
Muhammed Dabba), Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, thsz, s.9.
157 Keskioğlu, Kur’an-ı Kerim Bilgileri, s. 159.
158 Keskioğlu, Kur’an-ı Kerim Bilgileri s.

2. Nâfi’

Ebû Ruveym Nâfi’ b. Abdirrahman b. Ebî Nuaym el-Leysî:1(69/785)

Medîne Kıraat imamıdır.

3. İbn Âmir

Ebû İmrân Abdullah b. Âbdullah b. Âmir b. Yezîd el- Yahsubî: (118/736).

Şam Kıraat imamıdır.

4. Ebû Amr

Ebû Amr Zebbân b. el-Alâ b. Ammar el- Mâzini el-Basrî: (154/771).

Basra Kıraat imamıdır.

5. Hamza

Ebû Umâre Hamzetü’bnü Habib b. ez-Zeyyât el-Kûfî: (156/773).

Kûfe Kıraat İmamıdır.

6. Kisaî

Ebü’l-Hasen Ali b. Hamze b. Abdillâh el-Kisaî: (189/805)

Kûfe Kıraat İmamıdır.

7. Âsım

Ebû Bekr Âsım b. Ebi’n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kufî: (v.127/745).

Kûfe Kıraat İmamıdır.

Mütevatir olan bu yedi kıraatten sonra meşhur olan üç kıraat gelir ki onlar

üç zata nispet edilir:

Meşhur kıraatler

1. Ebu Cafer Yezid Medenî (v. 132/ 749).

2. Yabkub b. İshak (v. 205/820)

3. Ebu Muhammed Halef bini Hişam (v. 229 843).

Haber-i Vahid

1. Hasan Basri (110/ 728).

2. İbni Muhaysın (123/ 740).

3. Yahya El-Yezidî (202/817).

4. Muhammed bini Ahmet Şenebuzî (328/939).

Keskioğlu, 14 kıraatı ziktettikten sonra bunların dışında Şâz, Mevzu, Mudrec

gibi kısımlarının da olduğunu belirtmiştir. Bunların hepsini açıklamış ve bu kıraatlerle

ilgili eser yazan ulemanın ismini vermiştir. O, diğer kıraatlere nazaran Şâz kıraatın159

üzerinde biraz daha fazla durmuş.

Keskioğlu’na göre Kur’an hem lafız hem manası ile mucizedir. Bu

nedenledir ki İbn Haldun( ö. 808/1406)’nun “ Bilmiş ol ki, nazım ve nesirde sözün

sanatı lafızlardadır, manada değil. Mana lafza tabidir. Asıl olan da budur... Manalar

herkesin zihninde vardır. Dil ile konuşulduğu şekilde düşünüldüğü için, ayrı bir bilgi

ve sanata muhtaç değildir. Asıl sanat bu manaları anlatmak için lafızlardan cümle ve

Sadık Rafiî’169dir. Keskioğlu,

Rafii’nin yapmış olduğu bu yöndeki izahlarını kendi edebî ve sade üslûbu ile bazen

kayanak göstererk bazende göstermeyerek Türkçeye aktarmıştır.

167 Rafiî’, Mustafa Sadık, İ'cazu'l-Kur'ân ve'l-belagatü'n-nebeviyye, Darü’l-Kitabi’l-Arabi, Beyrut-
Lübnan, 1973/1393, s. 220-221.
168 Keskioğlu, Kur’an-ı Kerim Bilgileri, s.199.
169 Rafiî’, İ'cazu'l-Kur'ân, s.212-219,220-235.

onlardan alarak bu işi gerçekleştirmelerini engellemiştir. Bu sebeple Kur’an’ın mûcize

oluşu, Allah’ın aslında yapma gücüne sahip oldukları bu işten inkârcıları geri

çevirmesi (sarf) fiiliyle irtibatlıdır ve teori adını bu fiilden almıştır.171 Bu görüşe İbn

Hazm (456/1064) ve Şia’dan Şerif Murteza (436 /1044) da katılır.172

Keskioğlu, Nazzam’ın bu görüşünü, “kendisi müşahede ve tecrübeye

büyük ehemmiyet verir, aklı esas tutardı. Fakat i'caz hakkında olduğu gibi işte böyle

gayrı makul şeyler de ortaya atardı”, diyerek eleştirmiştir.173Sonra da

Bâkıllânî(478/1085)’nin, İ’câzü’l- Ķurân’ından174 ve Suyûtî (1445/1505)’nin el-İtkan

fî ulumi'l-Kur'ân175 kitabından pasajlar iktibas ederek Sarfe teorisi çürütmeye

çalışmıştır.

170 Yavuz, Şevki “Sarfe”, DİA, Türkiye Diyanet Vakfı, Ankara 1999, XXXVI, 140.
171 Yavuz, “Sarfe”, DİA, XXXVI, 140.
172 Keskioğlu, Kur’an-ı Kerim Bilgileri, s.203
173 Keskioğlu, Kur’an-ı Kerim Bilgileri, s.203.
174 El-Bâkıllânî, Muhammed b. Tayyib, İ’câzü’l-Ķur’ân, (thk.İmad’u-Din Ahmed Haydar), Muesset’ü-l
Kutup Essekafiyye, Beyrut, 1411/1991, s.43. Ayrıca Bk. el-Hâlidî, Salâh Abdülfettâh, el-Beyân fî I’câzi’l-
Ķur’ân, Amman 1989, s. 81, 82-83, 108.
175 Suyutî, el-İtkan fî ulumi'l-Kur'ân, II, s.

Keskioğlu, Kur’an üslûbundaki yüksek âhengi ve halavetinin, tekrarında

değil, asıl işin sırrı eserin içinde olduğunu söylüyor. Fusûl ve Gâyât adlı eseriyle

Kur’an’ı taklide kalkışan Ebül-Alâ Maarrî (449/1057 )’nin sözleri beğenilmeyip

sönük kalmıştır . O da: “Lisanlar onu 400 sene mihraplarda cilâlasın, düzeltsin, bak o

zaman nasıl olur!”187 demiştir.

Yazar, Ebül-Alâ Maarrî’nin eserinin üzerinden 400 küsür sene mihraplarda

lisanların pürüzlerini cilalamasını beklediği eserinin üzerinden 900 küsür yıl

Böylece Arapçada da,

başka dilden kelimeler mevcuttur. İslâmın geniş müsamaha ve ilmi hürriyet devrinin

âlimleri bu kelimeleri tesbit etmişlerdir.”211

Kur’an-ı Kerim’e giren yabancı kelimelerin sayısı ile ilgili ulema farklı

görüşler öne sürmüşlerdir. Mesela Tacüddini Sübkî (756/1355) Kur'an'da Arapça

olmayan kelimelerden yirmi yedisini bir manzumede toplamıştır. Sonra İbni Hacer

(852/1448) 24 kelimeyi buna ilâve etmiştir.212 Süyutî “el-Mühezzeb fima vakaa fi'l-

Kur'ân mine'l-Muarreb” isimli eserinde yabancı kelimelerin Kur’an’da 210 olduğunu

söylemiştir.213

Keskioğlu, Kur’an’da yabancı kelimlerin sayısı ile alakalaı herhangi bir

rakam vermez. O sadece yukarıda adı geçen ulemanın görüşlerini ve Kahire Şarkiyyat

olduğu kanaatindedir. Ancak bu konuda bize herhangi bir rakam vermez. Ulema,

neshedilen aytelerle ilgili farklı sayılar vermiştir. Bazıları nesih kavramını çok geniş

tutarak ifrata kaçmıştır. Neshedilen ayetleri 300’e kadar çıkarmışlardır. İbn Hazm (ö.

320/923), Hibetullah (ö. 410/1019), ve İsfarainî (ö.h.471) gibi.221Keskioğlu’na göre

Nasih ve Mensuh ayetler listesinin bu kadar kabarık olması, nesih kelimesinin çok

suistimal edilip, mutlakı takyid eden, ammı tahsis kılan, mücmeli beyan eden ve

istisnaları dahi nesih saymalarından kaynaklanır.222 O bu meyanda istisna ile ilgili Asr

Dana

sonra bu nazariyenin geçersizliği ispatlanınca yaplan tevillerin yanlış olduğu da ortaya

çıkmıştır. Tarih boyunca her müfessir kendinin ileri olduğu ilimleri tefsirinine katmış

ve ilminin tesiri altında kalmıştır. Mesela Razi (ö.h.606/1209), felsefede,

Kurtubî(671/1273), fıkıhta, Zeccac (311/923) ve Vahidî (468/1075) gramerde,

Zamahşerî belâgatta yetki sahibi oldukalarından o alandaki ilimleri tefsirlerine

katmışlardır. 241

Mellifimiz XIX ve XX’nci asırda Batıdaki baş dönrücü keşiflere ayak

uydurmaya çalışan bazı İslâm alimlerini bir çok ayeti o günün teorilerine göre tefsir

etmelerini eleştirmiştir.

Keskioğlu, 1939 yılında Mısır’dan Türkiye’ye gelince, bir çok kütüphane

ve müzede araştımalar yapmıştır. Eski Türkçe Kur’an Tercümeleri hakkında şu değerli

bilgileri vermektedir:

“ Konya müzesinde kelime kelime tercüme yapılmış ve Türkçeleri harekeli

olarak yazılmış 5 adet Kur'an tercümesi vardır... Bu Türkçe tercümelerden biri H. 965-

M. 1557 tarihinde Hüseyin Bini Hasan tarafından yazılmıştır. Esmahan Sultan namına

Sinan Paşa tarafından vakfedilmiştir. Diğer biri (968/1560) tarihinde Mehmed bini

Yusuf Ağribuz tarafından yazılmıştır. Karaman Beylerbeyi Hasan Paşa'nın vakfıdır.

3’üncü bir tercüme Hızır bini Şahin tarafından II. Murad devrinde yazılmıştır. Tarihsiz

ve ketebesiz olan diğer iki tercümeden birisi Şemsi Tebrizi türbesinden müzeye

nakledilmiştir”. 264

Gerek Hz. Osman’ın nüshaları arasındaki farklar, gerekse ahrufü’s-seb‘a

okuyuşlarına dair bazı rivayetler ilk asırlardan itibaren çeşitli isimler altında

yazılmıştır. Özellikle Kitâbü’l-Mesâhif, İhtilâfü’l-mesâhif gibi adlarla anılan eserlere

konu olmuştur. Örneğin İbn Ebû Dâvûd(ö. 316/929)’un Kitâbü’l-Mesâhif’i Kur’an

tarihi ve ilk mushaflar hakkında yazılan en eski kaynaklardan biridir. Bu kitabın ilk

neşirini yapan kişi Amerikalı şarkiyatçı, Kur’an ilimleri uzmanı Arthur Jeffery (1893-

1959)’dir. Jeffery, Kitâbü’l-Mesâhif’e yazdığı Arapça mukaddimede şâz kıraatler

olduğunu belirtmiştir. Yazar, İbni Ebi Davud’un Kitâbü’l-Mesâhif’indeki çoğu İbn

Şenebûz (ö. 328/939)’a ait şaz rivayetlerin tefsir kabilinde şeyler olduğunu ifade

ederen şöyle bir örnek vermektedir:

وكان )أمامهم( ملك يأخذ كل سفينة )صالحة( غسبا

“Önlerinde” bir melik vardı, “sağlam” her gemiyi gasben alırdı”.277

Jeffrey de İbn Şenbuz gibi, eline geçirebildiği muhtelif rivayetleri kitaplardan

311 Necm, 58/6.
312 Diyanet Vakfi
313 Elmalılı Hamdi Yazır
314 Ömer Nasuhi Bilmen
315 İbn Manzur, Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî, Lisanü'l-Arab, (yay. haz. Emin Muhammed
Abdülvehhab, Muhammed es-Sadık el-Ubeydi), Dârü'l-ihyai't-Türasi’l-Arabi, Beyrut, 1997/1417, XIII/ 74.
316 Zemahşerî, Ebü'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed, el-Keşşaf an hakaiki gavamizi’t-tenzil ve
uyuni’l-ekavil fî vucühi’t-te’vil(tahkik ve talik ve dirase Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavviz ; şarik
fî tahkik Fethi Abdurrahman Ahmed Hicazi) Mektebetü’l-Ubeykan, Riyad 1998/1418, V/636.
317 Beyzâvî, age., V/131
318 Ebussuud Efendi, Muhammed b. Muhammed b. Muhyiddin İmad, İrşadü’l-akli’s-selim ila mezaya’l-Kur’ani’l-
Kerim, Darü’l-Fikr, Beyrut, 2001/1421,c.VI, s.222. Krş. Elmalı, Muhammed Hamdi Yazır, Hak dini Kur’ân dili, Eser
Kitabevi, İstanbul tz, VII/4573.